⁶ Allude alle *Epyst.* 1, 2 e 5, indirizzate a Benedetto XII (1335 e 1336), e a *Epyst.* 2, 5 (1342), al carne «*Spes mea*» (1342; pubblicato da K. Burdach, in *Vom Mittelalter zur Reformation*, IV, p. 236) e a *Fam.* 5, 19 (1352), tutti indirizzati a Clemente VI. ⁷ Cicerone, *Cato*, 72 «Hoc illud est quod Pisistrato tyranno a Solone responsum est, cum illi quaerenti qua tandem re fretus sibi tam audaciter obsisteret, respondisse dicitur: 'senectute'».

⁸ Valerio Massimo, 6, 2, 10.

9 Quam sententiose, quam breviter gladiis annos opposuit, quasi anoso homini noceri ne gladiis quidem possit! 10 Et re vera quid metuat is qui vitam ipsam pro qua omnia hic timentur a tergo habet? Aut quid eripi potest illi qui suum recepit et in tuto posuit? 11 Nec tempestas naute portum iam tenenti nec grando implenti horrea nocet agricolae. Intrepidi fines rerum, meticulosa principia esse solent et omnino vite satietas securitas animi magna est. 12 Michi autem apud te, summum culmen Ecclesie, non de mea etate sed de tua humanitate fiducia nascitur; audio enim te libenter audire que vera sunt, etsi acria sint; falsa autem, quamvis dulcia, aspernari. 13 Neque id mirum: veritatis vive vicarius es in terris. Si Dominum tuum amas, que illius que ve ab illo sunt amare omnia est necesse; omne autem verum a veritate verum esse ait Augustinus.

14 Quibus ita se habentibus quid me tacitum nunc usque tenuerit dicam, quod fortasse mirabere. 15 Omnes quidem qui de te michi loquebantur aut scribebant, sed in primis tuus ille tuarumque prece ingens rerum patriarcha, nil nisi de tuis summis et eximiis agebant laudibus: quam tibi sacer animus, quam mens vigil, quam pium propositum, quam fervens studium literarum, que preteritorum memoria, que providentia futurorum, quam altum lucidumque ingenium, quam suavis exundansque facundia, quis bonorum amor, quod malorum odium, quis iustitie cultus, que Ecclesie disciplina. 16 His horumque similibus plena erant omnia quecunque ad aures sive oculos meos amicorum lingua vel calamo ferebantur. 17 Ego hec inter dubius herebam. Sciebam quidem generosos animos ad virtutem veris atque honestis laudibus, quasi ad cursum equos egregios calcaribus, excitari, que, etsi necessaria non sint, vel impigerrimis addita prosunt sepe nativeque impetum velocitatis exaggerant. 18 Iuvabat occasionem invenisse qua humilitas mea in commercium tam excelsi sermonis assurgeret et loqui aliquid de tam lata et tam leta materia delectabat. 19 Unum omnibus his obstabat: quod summorum laus hominum, quamvis vera et sincera, de ore tamen humilium vix sine quadam blanditiarum suspitione procederet.